
COMUNE DI TREVIGNANO ROMANO
Città Metropolitana di Roma Capitale

SETTORE INVESTIMENTI

REGISTRO GENERALE N. 497 del 22/07/2020

DETERMINAZIONE N. 84 DEL 22/07/2020
PROPOSTA N. 648 DEL 08/07/2020

OGGETTO: MANUTENZIONE  CALDAIE  EDIFICI  COMUNALI   E  NOMINA  TERZO
RESPONSBAILE IMPEGNO DI SPESA DITTA SAERTEC SRL

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20/09/2016;
Visto il vigente regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
Visto il vigente regolamento contabile e finanziario;
Dato atto che, ai sensi dell'articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 
trovano applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non 
diversamente disposto;
Visti i decreti del Sindaco n. 11, 12, 13, 14 del 01/07/2020 e di nomina degli altri Responsabili di 
Settore, validi fino al 30/06/2021;
Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 26/06/2020 (valido fino al 30/06/2021) di nomina del 
Responsabile Settore Ambiente;
Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 24/06/2020 (valido fino al 31/07/2020) di nomina del 
Responsabile Settore Vigilanza;
Visto che, con DecrLegge 18/2020, è stata prorogata al 31 Luglio 2020 l'approvazione del bilancio 
di previsione 2020/2022;
Visto che con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 02/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020/2022;
Visista la delibera di Giunta Comunale n. 168 del 09/08/2019 di approvazione del PEG definitivo 
2019;
Considerato che è scaduto il contratto per il servizio di manutenzione di tutte le centrali termiche 
comunali, del gruppo frigo  nonché la nomina del terzo responsabile e che occorre provvedere al 
riguardo al fine di garantire la copertura del servizio in oggetto per ulteriori 1 (uno) anno, 
decorrenti dal 01/01/2020 al 31/12/2020;

Considerato che per far fronte alle esigenze di copertura del servizio, scaduto il contratto predetto,
si è proceduto ad affidamenti diretti dei singoli interventi; 

Preso  atto  che  il  servizio  richiesto  è  reperibile  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione gestito da Consip S.P.A.;

Quantificato l'importo del contratto da affidare in € 7900,00 oltre oneri, per la manutenzione delle
centrali termiche e del gfruppo frigo e € 2880,00 oltre oneri per la nomia del terzo responsabile ,
tenuto  conto  delle  prestazioni  richieste  nel  capitolato  tecnico  (allegato  B  alla  presente
determinazione) per il periodo di durata del servizio;

Dato atto che dall'analisi effettuata circa le modalità di espletamento del servizio non vi sono costi

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 497 del 22/07/2020



da interferenza non soggetti a ribasso;
Visto  l’art.  32  comma  2  del  D.  Lgs.  50/2016  il  quale  prevede  che,  prima  dell’avvio  delle
procedure  di affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Considerato che, in ogni caso, restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di
utilizzo  degli  strumenti  telematici  e  in  particolare  l’obbligo  per  gli  enti  locali  e  per  tutte  le
pubbliche amministrazioni di avvalersi delle convenzioni Consip;

Preso atto che sul MePA è presente il metaprodotto “Servizi di supporto organizzativo e 
gestionale”;
Rilevato che per affidamenti di importo inferiore a €. 40.000,00 le stazioni appaltanti possono 
procedere mediante affidamento diretto adeguatamente motivato così come previsto dall'art. 36 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Considerato che a seguito di consultazione del MePA di Consip (www.acquistinretepa.it) è
stato accertato che il pacchetto servizi di che trattasi è ivi disponibile, fornito dalla SAERTEC   Srl
(già esecutore dello stesso servizio per l’anno precedente) e può pertanto essere acquistato con tale
strumento;

Preso atto che l'Amministrazione valuta il lavoro del contraente uscente estremamente 
soddisfacente, sia sotto l'aspetto dell’esecuzione del servizio, dell'esperienza, della 
professionalità e della qualità, sia sotto l'aspetto del rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, tenuto 
conto della delicatezza e complessità del lavoro di cui trattasi;

Ritenuto pertanto che il contraente uscente ha prodotto un elevato grado di soddisfazione 
da parte dell'Amministrazione, ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e delle 
Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate dal Consiglio dell'Autorità 
con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 si procederà all'affidamento diretto con il contraente uscente; 

VISTA l'offerta n. 12011,03  pervenuta entro la data del 11/02/2020  ammontante a 
complessivi € 13.151,60  compresa IVA ( 10.780,00 + 2.371,60);

Che si rende necessario impegnare la somma complessiva di € 13.151,60  compresa IVA 
( 10.780,00 + 2.371,60) per il servizio di manutenzione di che trattasi;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge n. 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento predisposti dalle pubbliche 
amministrazioni devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere, il codice 
identificativo dei singoli affidamenti (CIG), così come attribuiti dall'ANAC;

Dato atto che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto, è stato ottenuto il
CIG n.    per la procedura, di cui sopra; 

RITENUTO pertanto doveroso ed urgente impegnare la somma di € 13.151,60
sul  cap.  134  anno  2020  denominato  "SPESE  PER  MANUTENZIONE  CENTRALI
TERMICHE"  
ATTESTATO che trattasi di spesa indifferibile ed urgente e comunque indispensabile per il
funzionamento dei servizi e per non arrecare danni all’Ente

 DETERMINA

Di approvare l'offerta  n. 1201103 della SAERTEC SRL con sede in VIA ENRICO FERMI, 24/26 -
00013 MENTANA RM - Codice Fiscale: 07262761005 – ammonate ad € 13.151,60  compresa IVA
( 10.780,00 + 2.371,60)

IL FUNZIONARIO ISTRUTTORE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 497 del 22/07/2020



Geom.. Valentina Yedro

Il Responsabile del Settore
Geom. Torregiani Sandro

                             
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 648 del 08/07/2020 esprime parere FAVOREVOLE.
Visto  di  regolarità  tecnica  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  TORREGIANI  SANDRO in  data
22/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 648 del 08/07/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2020 134 664 1 09 05 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

13.151,60

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario  RANIERI 
MAURO il 22/07/2020.
_______________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 601

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione   TORREGIANI SANDRO
attesta che in data 28/07/2020 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro
497 con  oggetto:  MANUTENZIONE  CALDAIE  EDIFICI  COMUNALI   E  NOMINA  TERZO
RESPONSBAILE IMPEGNO DI SPESA DITTA SAERTEC SRL.

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  TORREGIANI SANDRO il 28/07/2020.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 497 del 22/07/2020


